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ABSTRAKT

V dnešní době se často setkáváme s pojmem sociální vyloučení. Jednou ze sociálně

vyloučených skupin osob jsou právě matky s dětmi v azylových domech. Oblastí zájmu

v případě této práce je zdravotní gramotnost těchto matek. Cílem bakalářské práce bylo po-

rozumění významu zdravotní gramotnosti v oblasti životního stylu a péče o dítě u klientek

v Azylovém domě pro matky s dětmi v tísni v Uherském Brodě. Výzkum byl koncipován

kvalitativně jako případová studie. Data byla shromažďována pomocí polostrukturovaných

rozhovorů a pozorování. Následně byla zpracována metodou interpretativní fenomenolo-

gické analýzy. V souvislosti se zdravotní gramotností byly stanoveny tři fenomény: „péče“,

„samostatnost“ a „životní styl“. Kategorií bylo stanoveno osm, a to 1) rodina, vzor; 2) kari-

éra, finance; 3) životní styl; 4) zájmy; 5) péče o děti, péče o zdraví; 6) hygiena; 7) pomoc ze

strany azylového domu, vnitřní řád; 8) samostatnost. Zdravotní gramotnost těchto sociálně

vyloučených matek by měla být navyšována, protože její nízká míra negativně ovlivňuje

zdraví nejen samotných matek, ale i jejich dětí.

Klíčová slova: azylový dům, zdravotní gramotnost, matky, sociální vyloučení

životní styl, péče

ABSTRACT

Today, we often come across the term social exclusion. One of the socially excluded

groups are mothers with children in shelters. In this bachelor's thesis, the area of focus is the

health literacy of these mothers. The bachelor's thesis aims to understand the importance of

health literacy in the area of the lifestyle and child care with the clients at the Shelter for

Mothers with Children in Need in Uherský Brod. The research was conceived qualitatively

as a case study. Data was collected as semi-structured interviews and observations. It was

further processed by the method of interpretative phenomenological analysis. Three pheno-

mena were set in relation to health literacy: "care", "independence" and "lifestyle". Eight

categories were set, namely 1) family, model; 2) career, finance; 3) lifestyle; 4) interests;

5) child care, health care; 6) hygiene; 7) help from the shelter, internal order; 8) indepen-

dence. The health literacy of these socially excluded mothers should be increased because

its low values negatively affect not only the health of the mothers themselves but the health

of their children as well.
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ÚVOD

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do čtyř kapitol, jimiž jsou Sociálně

vyloučené matky, Péče o sociálně vyloučené matky, Zdravotní gramotnost a Azylový dům

pro matky s dětmi v tísni v Uherském Brodě. Toto členění kapitol bylo vybráno jako teore-

tický základ, z jehož poznatků vycházíme v praktické části této práce.

První kapitola pojednává o tom, co je to sociální vyloučení, jakým přičiněním může

sociální vyloučení vznikat a jaké typy matek nebo rodin může postihnout. Důležitým fakto-

rem je v tomto případě sociální opora. Tímto práce plynule navazuje v druhé kapitole, kde

se pojednává právě o péči o sociálně vyloučené matky, které tuto sociální oporu potřebují.

V této kapitole jsou vypsány služby sociální prevence, ale charakterizovány jsou pouze dvě

nejdůležitější, vzhledem k tématu práce. Jedná se o azylové domy a sociálně aktivizační

služby pro rodiny s dětmi. Tato kapitola taktéž nahlíží na individuální plánování, které je

v pobytové službě, jako je azylový dům, nepostradatelnou nutností.

V další kapitole je rozebírán fenomén zdravotní gramotnosti. A to pomocí definic,

jež popisují, co je to zdravotní gramotnost a také toho, co vede ke zvyšování úrovně zdra-

votní gramotnosti. Pro oblast zdravotní gramotnosti jsou stěžejní některé dokumenty Svě-

tové zdravotnické organizace. Pro účely této práce je zde popsána také zdravotní gramotnost

matek.

V poslední kapitole teoretické části je nastíněna sociální služba Azylový dům pro

matky s dětmi v tísni v Uherském Brodě. Zde nás zajímaly cíle poskytování služby, jež mají

klientkám pomoci k získání vyšší úrovně samostatnosti. Další oblastí zájmu jsou principy

poskytování této pobytové služby.

Cílem práce je porozumění významu zdravotní gramotnosti u klientek Azylového

domu pro matky s dětmi v tísni v Uherském Brodě, dílčím cílem v tomto případě zjištění,

jakým způsobem pomáhá ke zvyšování úrovně zdravotní gramotnosti personál azylového

domu. K tomuto porozumění slouží kvalitativní přístup při získávání informací. Tyto infor-

mace byly získávány pomocí polostrukturovaných rozhovorů a pozorování v průběhu od-

borné praxe. Jelikož zdravotní gramotnost matek nebyla dostatečně prozkoumána, mohla by

tato studie sloužit jako teoretický podklad pro budoucí podobné výzkumy. Tato studie může

čtenářům nastínit také to, co klientky v azylových domech prožívají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNĚ VYLOUČENÉ MATKY

Matky mohou prožívat sociální vyloučení hned z několika důvodů. Mohou se stát

oběťmi domácího násilí, z důvodu etnické příslušnosti, mohou prožít závažnou finanční

krizi, která je dostane z domu až na ulici, nebo také stačí, když nejsou dostatečně vzdělané

pro samostatný život bez pomoci svého okolí. Dosažené vzdělání může totiž ovlivňovat ka-

riérní vzestupy. Když je daná osoba vzdělaná málo, je možné, že její postavení v práci ne-

bude na takové pozici, aby dokázala uživit svou rodinu. Velmi však záleží na tom, kdo danou

osobu vychovával. Pokud neměla dobrý rodičovský vzor, nebo prožila dětství v dětském

domově, můžeme očekávat, že nebude schopna problémy řešit vlastními silami. Problém se

nikdy netýká jen matky samotné, ale také jejích dětí, které tímto mohou utrpět velkou újmu

v jejich životě, ať už hovoříme o jejich materiálním zabezpečení, vzdělání, nebo o tělesném

a duševním zdraví.

Matky se mohou stát sociálně vyloučenými nejčastěji z důvodu chudoby a nízkého pří-

jmu, dále také z důvodu diskriminace či špatných životních podmínek. Sociálně vyloučeným

matkám a jejich dětem se z těchto důvodů nedostává stejných příležitostí jako lidem, kteří

mají lepší podmínky pro život než právě ony. Pokud jsou matky sociálně vyloučeny po delší

dobu, začnou se u nich objevovat specifické vzorce chování. Tyto vzorce však mohou být

v rozporu s chováním společnosti. Mnoho lidí se domnívá, že za sociálním vyloučením oby-

vatel České republiky stojí právě jejich etnicita, není však pravda, že by se sociálně vylou-

čenými občany mohli stát pouze lidé s jinou etnickou příslušností, u nás většinou Romskou.

Sociální vyloučení je zejména problémem sociálním, ne etnickým.

(www.varianty.cz/slovnicek-pojmu/86-socialni-vylouceni)

„Sociální vyloučení může mít různou úroveň a měnit se v čase. Fakticky znamená život

v chudobě, bez účasti na trhu práce (u mladých lidí bez účasti na systematickém vzdělávání),

bez přiměřeného bydlení, bez dostatečného příjmu, obvykle v izolaci či v malé skupině po-

dobně deprivovaných lidí pohybujících se na okraji společnosti. Dlouhodobý pocit, že člověk

nemá ve společnosti místo, je zdrojem chronického stresu. Příčiny sahají od individuálních

až po systémové. Konkrétněji: nízké sebevědomí, nízký příjem, nedokončené vzdělání, nedo-

statečné sociální dovednosti, špatné duševní i tělesné zdraví, vysoký věk, vysoká úroveň kri-

minality v místě, nefunkčnost rodiny, závislost na návykových látkách, nezaměstnanost, chy-

bějící zdravotní a sociální pojištění aj.“ (Matoušek, 2016, s. 205)

http://www.varianty.cz/slovnicek-pojmu/86-socialni-vylouceni
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Podle Matouška, Koláčkové a Kodymové (2005) je základní příčinou sociálního vylou-

čení právě nezaměstnanost. Rizikovou skupinou jsou zde osamocení rodiče, zejména ženy.

Osamocená matka zastává v rodině obě rodičovské role. Toto přináší značné omezení soci-

álních vazeb. Matka se může věnovat pouze práci a svým dětem, na nic jiného jí nezbyde

čas. Velkým problémem u osamocených rodičů je nedostatek finančních prostředků na za-

placení potřebných výdajů.

Matka s dětmi tudíž tvoří neúplnou rodinu, v níž chybí obsazení role otce. Otec by měl


[…]


dopadnout katastrofálně. Péče o zdraví je zde též velmi individuální záležitostí. Každá kli-

entka se k tomuto staví jinak. Některá zodpovědně, jiná má k tomuto zase laxnější přístup.

Opět zde záleží na individualitě klientek.

Na dílčí cíl odpovídáme poslední výzkumnou otázkou týkající se pomoci personálu, co

se týče zvyšování úrovně zdravotní gramotnosti. V tomto ohledu se personál opravdu snaží

být co nejvíce nápomocen potřebám klientek, záleží však na klientkách, zda požádají o po-

moc či ne. Důležitým aspektem je zde vnitřní řád, který by měl být klientkami respektován.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 59

11 ETICKÉ ASPEKTY A LIMITY STUDIE

Jelikož výzkum probíhal v zařízení sociálních služeb, v práci je přiložen souhlas

s umožněním výzkumu v azylovém domě. Ten se vztahuje na použití metodiky v teoretické

části, pozorování v průběhu odborné praxe a provedení rozhovorů v praktické části.

Vzhledem k povaze výzkumu a GDPR byly klientky a pracovnice osloveny s prosbou

o participaci v rozhovorech, které budou později zpracovány pro účely bakalářské práce.

S klientkami a pracovnicí byla provedena ústní dohoda o zpracování osobních dat, která je

součástí audionahrávek rozhovoru. Osobní údaje týkající se klientek byly pozměněny, aby

bylo zamezeno odhalení jejich identity.

Přepsané rozhovory nejsou v práci k dispozici, čtenář může vidět pouze jejich úryvky

v jednotlivých kategoriích.

Velký důraz byl kladen na etiku při práci s klienty. Pokud bylo z výrazu klientky patrné,

že o daném tématu nechce dále hovořit, posunul se rozhovor jiným směrem.

Výzkum je koncipován jako případová studie, při které zjišťujeme detailnější informace

u menšího počtu participantů. Přesto si uvědomujeme limit tohoto designu spočívající ve

velikosti výzkumného souboru. V další práci by měly být rozhovory realizovány s více kli-

entkami daného AD.

Zdravotní gramotnost byla zúžena na oblast životního stylu, péče a samostatnosti. Bylo

jistě zajímavé, ale myslíme si, že bezpředmětné, zkoumat, zda se klientky orientují ve zdra-

votnickém pojmosloví a dokumentech. V rozhovorech také klademe důraz na inteligenci

a komunikační schopnosti klientek.

Údaje o sociální pracovnici v práci nejsou specifikovány tak, jako je tomu u klientek.

Je to z toho důvodu, že klientky v azylovém domě žijí v anonymitě. Pokud samy nechtějí,

nikdo „zvenčí“ o nich nemusí vědět. Naopak zmínit v práci údaje o sociální pracovnici by

mohlo vést k tomu, že si tuto osobu může kdokoliv vyhledat a kontaktovat.

Velkým limitem při realizaci zmíněných rozhovorů bylo nahrávací zařízení. Jakmile

klientky věděly, že je zapnuté, přepadla je nervozita a nebyly tak otevřené jako mimo ofici-

ální rozhovor. Mnoho informací o klientkách bylo tedy zjišťováno pomocí doptávání se

a pozorování.
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ZÁVĚR

V této práci jsme se zabývali tématem sociálně vyloučených matek, péčí o ně, jejich

úrovní zdravotní gramotnosti a nastíněním sociální služby azylového domu v Uherském

Brodě.

Empirická část práce se odvíjí od poznatků v teoretické části. Je důležité čtenáři ob-

jasnit pojmy, jako je sociální vyloučení, sociální opora, služby sociální prevence, z nichž

jsou v práci definovány dvě pro nás nejdůležitější, a to jsou azylové domy a sociálně aktivi-

zační služby pro rodiny s dětmi. Taktéž pracujeme s pojmy jako zdravotní gramotnost, vý-

chova ke zdraví, ale i důležité dokumenty týkající se zdravotní gramotnosti, nebo například

principy a cíle poskytování služby azylového bydlení.

K pochopení situace klientek v azylových domech je potřeba seznámit se s důleži-

tými aspekty, jako může být například přechod z orientační rodiny do samostatného života

a uplatnění naučených návyků, kterými jako stávající matka působí na své vlastní děti. Dal-

ším aspektem se jeví to, jakým způsobem se klientka dostala do azylového domu, co ji

k tomu přimělo.

Personál v azylovém domě pro matky s dětmi v tísni v Uherském Brodě se snaží vše-

možnými způsoby pomoci klientkám, které se přijdou svěřit se svým problémem, ať už se

jedná o maličkost či o situaci, kterou klientka může vnímat jako krizovou. Personál AD

a vnitřní řád vedou klientky k samostatnému řešení svých problémů. Často se stává, že kli-

entky využijí pomoci sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, nebo rady a pomoci od

jiné klientky.

Závěrem bychom chtěli toto zařízení doporučit pro případnou odbornou praxi jak

studentů oboru zdravotně sociální pracovník, tak studentům sociální pedagogiky. Personál

v zařízení je velmi milý a ochotný praktikantům vyjít vstříc v mnoha ohledech, které si přejí

při výkonu tohoto typu praxe pochopit. Jelikož se jedná o pobytovou službu, je v tomto za-

řízení při souvislé praxi větší možnost pro pochopení, z jakých poměrů klientky pochází, jak

reagují v určitých situacích a také to, jaké se mezi nimi utváří vazby a na jakém základě.

Pokud je praktikant empatický a komunikativní, je zde možnost, že jej klientky „přijmou

mezi sebe“ a jsou ochotné zmiňovat problémy, které by se samy styděly řešit s personálem.

Samotná práce nám při psaní dala mnoho nových a obohacujících poznatků, se kte-

rými bychom mohli pracovat v průběhu výkonu budoucího povolání v sociálních službách.
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