POSUDEK VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Zdravotní gramotnost matek v azylových domech
Jméno a příjmení studenta: Barbora Bartošová
Vedoucí práce: Mgr. Ivana Olecká, Ph.D.
Obor: Zdravotně sociální pracovník
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: prezenční
Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F
Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce A B C D E F
Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F
Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F
Teoretická část
Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a s obsahem práce A B C D E F
Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F
Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F
Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F
Aktuálnost použité literatury A B C D E F
Praktická část
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi A B C D E F
Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F
Splnění cílů práce A B C D E F
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) A B C D E F
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F
Přílohy <input type="checkbox"/> nepříložený <input checked="" type="checkbox"/> příložený
Formální stránka
Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F
Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek, grafů, ilustrací aj.) A B C D E F
Rozsah práce (30–70 stran) <input checked="" type="checkbox"/> dodržen <input type="checkbox"/> překročen <input type="checkbox"/> nedosažen
Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka prokázala vhlad do relevantní literatury i dovednost realizovat empirický výzkum. Splnila požadavky kladené na bakalářskou práci, prokázala odbornou erudici a schopnost napsat odborný text.

V textu lze identifikovat pouze několik drobných chyb typických pro začínající výzkumníky. V interpretaci výsledků se místy vynořují prekoncepty. Limitujícím prvkem výzkumu je složení výzkumného souboru. Autorka provedla sběr dat pouze se dvěma klientkami, které se ale svými charakteristikami navzájem velmi odlišují. V práci se pokouší o jejich srovnání. Volbou tohoto výzkumného designu se vzhledem k povolenému rozsahu práce dostává do interpretační a narativní pasti. Dvě participantky k uchopení problematiky nestačí, data nejsou saturovaná a interpretace tak sklouzává k popisu rozdílů ve výpovědích participantek. V diskuzi a závěru by bylo vhodné lépe problematiku ukotvit v konceptu zdravotní gramotnosti. Předložená práce převyšuje standardní úroveň bakalářských prací. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Práci k obhajobě: <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji a navrhuji klasifikaci: <input checked="" type="checkbox"/> A <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> D <input type="checkbox"/> E
<input type="checkbox"/> nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě: <input type="checkbox"/> F
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem: <input type="checkbox"/> pozitivním <input checked="" type="checkbox"/> negativním
Datum: 24. 5. 2019 Podpis: